
_ 1,lLlldr Sergejevič Pr-rškin
rrlrl 1-1ny, kdo vás zastavil?

r lrlv. kdo vás zastavil,
.poutal proud tak lrrdě hřrnící.
r tichý rybník dřímající
kí potok proměnil?
t,aciclst, naději i žal

_ zclrlýnr proutkem r,rspal tajně
: I] tlI,né cluši nepocldajné
.]()tl]()Ll lenost včaroval?
,r ite. větr,1. .juko kdysi.
rctc zk jzontlsnoLt hrúz

.:,e. jež poslem svobocly jsi,
: rllrtvé vody. vrať se zas!

/ l,ibtlrL.tsl.,ěíoy,é poezie l9, ,ltoletí Dtthol,é tttost.l,,

:, ruštittl, přeložiL Emun.tte l Frl.nlct

Chalíl Džibrán
L) svobodě

Budete svobodni, ne aŽ vaše dny budou bez starostí a vaše noci bez torrhy a zármutku, ale až stirrosti,
iouhy a zármutek opásají váš Život a vy se nad ně povznesete nazí a nespoutaní.
\ clrcete-li svrhnout s trůnu tyrana, hled'te nejprve. abyste odstranili trůn, který jste mu vybudovtrli
,,e svém rritru.
\ clrcete-li zahnat strach, pamatujte, že sídlo strachu.je ve vašenr srdci, ne v rukou toho. koho se
rLl jíte.

Z knihy Prorok, z angličtitty přeLožjli. Eliška a Boris Met*tLutovi

chalíl Džibrdn - americký nysliteL indického půvoclu

Věra Chytilová
Ty bys tak chtěla
žít?

Něrlcová.jde větr-
nou krajinou. blíží
sc k hřbitovní zcli.
r-r jejíž ktlstnice roz-
kl áclá tírbclr cigán skíL

rodina opodírl leží
civě dír,ky,jedna na
břiše. hledá právě
v trávě čtyřlístel(.
druhít naznirk s od-
haleným prsem a se
vztyčenou paží kol-
rno k nebi. ukazuje
prstem do mrakťr.

,.Proč nlohou svo-
boclně žít. nikonlu se

neprona.jmolrt'J" Do-
razatahá nlatku za
rukáv: .,Jak to. že
oni nemusí pritcoval,.

nlanlinko'/" .,Asi
mají jen rnalé potře-
by - jen tak, aby se

najedli" - vytárhne

.jablko a clír ho Doře,
kterlr ho poclá jedné
cigánce a vrací se
k nlatce: .,Jsou tak
roztrhané a špinavó."

,,Jejich život zr'ejrnč
chovít v sobě rozko-
ší" - řekne Němcovír
zarnyšleně - ,.kte-
rých se zbavit Iim
asi inusí píijit zatěž-
ko!'' Dora se poclír,á
překvapeně na mat-
ktr: ,.Tobě sc to líbí?
Ty bys tak chtěltr
žir,!"

Ú t,l,v c k :,e,u, é nti řc k,fi lm t t

o Boženě Něncol,é
Tyúř ttttděie

.,,,žena Němcová
( ) Yiktorce

VIktorka bývala vždy bledá, oči jí svítily jako dva uhly, černé
.Lsy měla vždy r:ozcuchány. nikdy neměia pěkné šaty a nikdy ne-

]:,0tnlllvila. U paty lesa byl veliký dub, tam stávala Viktorka celé
,,,cliny, upřeně dívajíc se dolťr ke splavu. Za soumraku sešla až k sa-
,órrru splavu. sedla na ornšelý pařez, dívala se do vody a zpívala až

_,lLlttho. dlouho do noci. ,,Ale babičko," ptaly se děti babičky, ,,píoč,-
, .rk nemá Viktorka nikdy pěkné šaty. ani v neděli? A pročpak nikdy
:ttlluví?"
..Kdyi je bláznivái"

Poslední fotografle
Boženy Něrncové

,. {-

-.\-

Kresba ]osefa Lieslera



Marie klrandová iaka ha-
Dlcke a LlDuse,aíl ankO\ a
jako Barunka ve ftlrnu An
to n í n a í\,,,l o s k a lyka B a b i čk a

,.Ale kclyž není skll-
tečnost. ať blaží sen.
Ve stru bývárn šťast-

níi na chvíli. sen mi
přivíldí clrahé osoby,
jež nikcly více ne-

spatřínr."
K_riisný muž v dra-
hém oblečení. ne ne-
poclobný Panklovi,
closedne na koně za
Barultku. zahalí ji do
svého piáště, obejme
ji ii tryskem vyrazí
k břehu. kde zahléd-
neme podivuhodnou
krajinu, ktel,ít se pro-
mění se zlhřrněním
v krajinr_r s jediným
stromem, pod kte-
rým l,ztahuje ruce
k nebi v cárech oble-
čená Viktorka. Blesk
rozsvítí ještě jednou
obriiz ujíždějícího
jezclce.

Zc st:énúřt Yěry Cl|iiloy,é
k .filn' Tvtíř NatLěje

,,A jak je to, babičko, když je někdo blázntvý?" ptaly se děti.

,,Inu, když nemá člověk dob{ rozum."
,,A co to dělá. když nemá dobrý rozum?'"

,,Ku příklaclr-r, Viktorka na nikoho nenluví. chodí otrhaníl. zťrstává v lese l .lc,
kyňcevlétěvzimě."

,,A v noci také']" ptal se Vilín.
,,I ovšemže také; vždyť ji slýcháte. že do noci Ll splavu zpívá. pak jdc .-

jeskyně spát."
V létě pr'icházívala Vikorka málokcly k stavení prosit, aie v zimě přicl:,

zela jako ta vriina, zaťukala na clvéře neb na okno a jen ruku natáhla, dost;,

ši pak kus chleba neb cos iiného. mlčky odcházela. Děti vidouce na znlrzl.]
snělru krvavou stopu její nohy, běžely za ní, volaly: ,,Viktorko, pojď k ní:l
maminka ti dá bačkory. můžeš u nás být!" Ale Viktorka se ani neohlídla. Ll

kajíc k lesu,
Zaletnich krásných večerů. když nebe.jasné, krásné bylo, hvězdy požl,:-

hiizely, sedla si babička ráda s dětr-ni ven pod lípu. Jak cosi vypravovat za..
la, musely se jí dívat všechny přírno ve tvář, aby jim ani slťrvko neušlo.

Babička jim povídala o světlých andělíclr. již tam nahoře přebývají l
sr,ětla iitlern rozžehuji, Děti obracely zraky své k jasnýrn nebesům. kde se ::

pytěly tisíce tisíců světel, malých míhavých i velikých lesknoucích se v barvách nejkrásnějšíi

,,Kterápak z těch hvězdiček je asi rnoje'/" ptal se jeclnoho večera Jan.

,,To jen Pánbůh ví."
,,Komupak asi patří ty krásné hvězdy. co se tak lesknou?" povídala si Barunka.

,,To jsou oněch Lidi. 1ež si Bůh zviášť zarniloval. kteří mnoho dobrýclr skutkŮ vykonal:,

odpověděla babička.
.,Ale babičko," ptala se Birrunka opět. když zaznély oi1 splavu žalostnó zvuky nesouvislé pí:r:-

,,Viktorktr má také svoji hvězdu'/"

,,Má, ale je zakalena."

Bubic\ktt choclívalu ,s dětmi nu náv,ítěvu a k přátelskénlu popc víeliiní d.o mlýna nebo elo mlslit l,

Tttm jednott mv-sliyec Baver vyprávěl příběh Viktorčiny ldskl,.

Toho času leželi ve vsi myslivci. jeclen z nich začal choclit za Viktorkou. Šta-li do kostela. i-
za ní. v kostele stál zajisté neclaleko ní. a nlísto co měl koukat na oltář, koukal na ni. Šla-li na tI..,

vr.r, zajisté se vyskytnul nablízku. zkrátka ať šlakam šla, všude jinítsledoval jako stín. Lidé sip
vídali, že nemá dobrý rozrrm. a Viktorka když vešla mezi kamarátlky a stala se zmínka o něnl. i
kala: ,,Co ten voják za mnou choclí'] Ani nemluví, jako ten morous. Já se ho bojím."

Ty oči, ty oči, každý říkal, že ty na nic dobrého neukazu.jou; v noci mu prý i svítily, a ty čerr-,

obočí, které nad nimi jako havraní kjidla roztaženy byly a uprostřed se stýkaly, ty byly patt,l]\ l-

znamením, že jsou to oči uhrarrčivé" Které dítě ve vesnici zastonalo, už se říkalo, že je uřknLrl č.':

ný myslivec. A Viktorka s ním měla peklo. Už ji mrzelo vychirzet, kam prirvě nemusela, jen a|,

na chvíli těch očí se zprostila, které ji všady pronásledovaly.

,,Mamičko, jir se trápím, soužím, nemáln nikde stání ani pokoje," plakalo děvče.

,,A proč jsi mi to už dávno neřekla, byla bych s tebou šla ke krnotře kovářce, ta umí od tak..

vých věcí pomáhat. Jen to nech, zítra k ní dojdem," potěšila nratka dceru.

Viktor"ka důvěrně všecko kovářce pověděla, jak a co jí je.

,,A tys nikdy s ním nemluvila. ani jedinélro slovíčka?" zkoumala na ní kovářka.

,,Ani slovíčka."
,,Nedal ti také, anebo neposlal po vojácích ničeho kiídlu, jablko nebo marcipán?"



,,Nic kmotra, nic; ti ostatní vojáci ani s ním nedtži, on prý je tuze pyšný a jakživ jetakový sa_motář. Povídali to u nás.'.
Druhý den přinesla jí kovářka cosi v červeném klocu zašitého a zavěsila to sama děvčeti na

kr. k, Přikazujic, abY to od sebe nedávala, aniž komu lkazovala.Navečer, když žalatrávu, zhlídlasice, Že tam nedaleko u stromu kdosi stojí, citila, že se jí krev do tváří hrne, ale vzmužllase, anijednou neohlédla se kolem sebe, a hotovájsouc s prací, chvátala domů, jak by za ní hořelo. Tře_tí den bYla neděle. Matka pekla koláče, tujík š"l §ozvatpana kantora a několik starych sousedů
na odPoledne, a Po vesnici sestrkovali hlavy, povídajíce .l, u lrits,i budou držet náluvy!
_ OdPoledne PřiŠli do dvora tři muži ve svátóčních kabátech, dva měli rozmatlnuna rukávech.Zenich veŠel Poslední Přes práh a venku ozývaly se ženské hlasy: ,,čistý to hoch, ten Toník, hla_vu nese jako jelen, a j_aký to má krásný prut rozmarýny na rukávě, tdepat ji asi koupil ?,, a zase
muŽské hlasY na to odPovídalY: ,,Cožje o to, ten můZe hlavu vypín at, kdyžsi odvede ze vsi nej_Iepší děvče, nejlepší tanečnici, dobrou hospodyni a k tomu i *ožnou. Tomu je hej !..Do veČera bYto Po námluvách. Pan kanior napsal svatební smlouvu, svědiové a rodiče pode_
Psali ji třemi trďÍŽkY míšto jmen, jež pankantor připsat musel, a Viktorka slíbila Toníkovi rukou_dánim, že bude za tň neděle jeho ženou.

Třetí den vYŠla si Viktorka na nejzazší cíp otcova pole, na jetelinu; čeledín u přikázala, by zá_hY Přijel zani, Že si s kosením popílí. Šla tam, jako srna si kráÉejíc lehkým krokem, až se lidé za_stavovali, divajice Se za nÍ,jak pěkně ji to slusi. Tak šla tam, aáomů piivert ji čeledín na ze7enéjetelině, bledou, Poraněnou. Měla nohu zavázanoutenkým uitym sattem a museli ji snést z vozua do stavení. ,,Rodičko svatohorskál" bědovala matka, -rrorm, co se ti stalo?''
,,Zabodla jsem si do nohy trn, hluboko,

přišlo mi od toho zle. Doneste mne do komo-
ry, já si lehnu!" prosila Viktorka.

Donesli ji nalože a otecbéže|hned pro ko-
vářku. Kovářka přiběhla jako na koni. ,,Pověz
mi pak, holka, jak to bylo, tys nějaká zlekaná?
A kdopak medle zavázal ti nohu tím běloun-
§m, hebounkým šátkem?'.

Viktorka sáhla pro šátek, prohlíželakrvavé
na něm škvrny, prohližela vyšité jméno, jež
neznala, a tvář jeji měnila se z bleda do čer-
Vena.

,,Slyšte, kmotra," začala tiše, ,,ale nikomu
to nepovídejte, všechno várn povím. § dva
dni jsem ho neviděla, však víte, koho myslím
- ale dnes, dnes mi od rána v uších znělo: Jdi

kdo pošeptával, Já věděla , že je tonějaké pot s"ni,nÍJu"J;:l'#'r"l,jřr*, iÍi;-3'rf,J,'.1,1i_
vá pod Stromem na stráni, ale přece mi to nedalo pokoje, až jsem vzala loktuši a kosu. Tak mneto Pohánělo aŽ na Pole, Koukla jsem k síomu, nikdo tam. No, tayz ,u- *rri, ,á ,zl" uyn arro,mYslila .jsem, vzala kosu a chtěla jsem žat. Tumi pfišlo podívat se na stráň, a koho tam pod stro_mem vidím - vojáka! RYch|e se obrátím pryč, ale v iom okamžiku šlápla jse m na tmi,co u cesty le_Želo, anohu jsem si Poranila. Nekřikla jsun, ale bolestí dělaly se mi před očima mžitkya já skles_la na zem, Jako ve snu viděla jsem, Že mne bral někdo do náručí a odnášel, až mnepak silná bo_lest Probudila. U potoka kleČel voják, smáčel v něm bílý svůj šátek a vinul mi ho okálo nohy. pa_
nebože, mYslila jsem, co Se bude s tebou dít, teď nemúžeš iěm očím utéci. Ach, mámllákmot_
ra, tY jeho oČi na mne zasvitlY jako to boží slunko; já musela svoje oči zabýtlAle což to bylovŠecko Platno, kdYŽ zaČalna ínne mluvit! - Och, vylstó měla pravdu, milá kmotra, že učaruje i hla_sem; mně zaznívá ustaviČně v uŠÍch jeho hlas, jeho stova, taýZ mi povídal, že mne miluje, že j sem

z šerosvitrr se zvol-
na noří postava Bo-
ženy Němcové.
v šeré divoké kra-
jině občas na ni do-
padne ostré sluneč-
ní světlcl. Černý zá-
voj, do něhož.je
zirhalerra. kcllenl ní
vlaje. - Cesta.je
pr'íkrá, drsná, klirz-
ká. Noha její roze-
drírna do krve. šat
pomazán, rtlztrhán
od trní a bcldláčí,

lvlax ŠvabinskÝ. B. Němcová

Žerra objírlá starý
krnen stromu.
..Láskou horoucí
objímárn svět: lás-
krr podávám lidenl
-aoni-špencllí-
kem rrri srdce roz-
tlíraji| Že se lásce
kořírrr, nazývají
ht'íchem:
že svobodu miluji
- kr'ižujou nlne
pravdu kclyž mlu-
vím, zle je, a lhu-li.
lajou rnil - Jak tcl

nést ! "

Zt, st:éttáře
|'ěn,Ch_ltiloyé

k,/i l.nru 7't, t.í ř N a d ě j e



jeho blaho, jeho nebe! On se

se a že se jen proto vyhýbal

Jaroslav Seifert
píseň o viktorce

Nedívej se mu do očí
a hleď, aby ses neohlídla.
Jako když havran rozpne křídla,
má srostlé. černé obočí.

Prchá mu ceslou do polí.
tiše, že stéblo nezapraská.
Co je v těch očích? Je to láska?
Ne, ne, ať ie to cokoli!

Marie Panno, srdci braň.
vždyť, pro Kristovy drahé rány,
bylo by škoda bílé panny!
Prchá mu, prchá jako laň.

Vždyť v pohledu tom proklatém
je samo zlo|. Abez přetvářky
škapulíř, jejž má od kovářky,
Viktorka tiskne pod šatem.

Noc, černá fata morgana,
jež skrývá hřích a lidske viny.
trháuž svoje mušelíny,
Viktorka n'T: 

:" 
rár"

Pomoz mi, Bože rozbože,
dei, ať Tvou lásku neoklamu.
Když do náruče padala mu,
padalajako nanože.

A co sejí to všechno ptal,
když šáteček složený v půli
a navoněný levandulí
jí kolem rány ovázal?

Raději skočit se skály,
jenom ty oči neviděti,
jež se jí její bílou pletí
hluboko propalovaly.

Neunikneš mi ani v tmách,
jsem stále jako na čekané,
hledám tvé oči polekané.
Viktorko, proč máš ze mne strach?

Viktorka tiskne potají,
když nikdo nedívá se na ni.
šáteček přejemného tkaní
s kraječkovými okraii.

úryvky

mi Bohem a duší dokládal. že mě miloval hned od prvního ur i.-_

se mnou mluvit a říci rni to, protože nechtěl připoutat rnne k : .

šťastnému svému osudu. Och, já nevím již ani, co mi všecko p,

clal, bylo to až k pláči. Řekla jsem mu, že nosím ntr srdci ška1l_,

a když ho žádal, dala jsem mu jej."
,,i ty nrůj spasiteli"' bědovala kovářka, ,,ona mu dá svěcenÝ i,

pulíř, ona mu dá věc na těle svérn zahřátou! Už jsi v jeho rnocl.

ti ani Pánbůh z jehcl drápů nepomůže, už ti učaroval dočista]"

,,On řekl, to kouzlo že je láska a jinému abych nevěřila." ozr ltl,, ,

zase Viktorka. ,,Už je darmo;já za ním pťljdu, a kdyby mne i dcl p. ,

la vecll. Už je darmo. Přikryjte mne; mrazí mne!" řekla po krírtk.
mlčení.

Mktorka ležela od toho dne jako zabitá. Nemluvilti,leda.jak,,
snll nesrozllmitelná slova, nežádala si ničeho. nevšírnala si rrikt,:

Kovářka se od ní nehnula a všechno rlmění svoje vynaložila tll
aby děvčeti pomohla, Ale nic nebylo platno.

Vojáci odešli. Tu samott noc bylo Viktorce tak zle, že kovářka i,
kněze poslat chtěla; ale k ránu bylo jí líp a vždy líp a líp, až z,.t ,,..

kolik clní sama z lože vstala. Ale nebylo ještě vyhráno. Viktorkl .

ce chodila, šla už i na dvůr, ale každérnu zdála se cizá být. Pot
nemluvila a nikoho si nevšímala a pohled její byl matný. Jcdtl,,:

rána bylo Viktorčino lože práz,ďné. I myslili, že snad šla do sl.'t:
ce ke své obyčejné práci, ale ona nebyla ani ve světnici a ve cll, .

jí také nebylo. Rodičům to bylo divné, poslali hned ke kor ár', _

jestli snad k ní nešltr; ale ani tarn jí nebylo. ,,Kampak se podčl.,

ptal se ieden druhého, prohledajíce každý kout. Také běžel čcle.:

k ženiclrovi. Když nikde nebyla a když i ženich přišel ze soust,i
vsi a také o ní nevěděl, tu teprv vylezla kovářkir s pravdou rc
řkouc: ..Jír rlyslím, že utekla za vojákeml"

Plakali pro Viktorku všickni, dávali na mše a na mocllení. ., _

když přešlo půl roku. tři čtvrti roku a ještě o ní ani sluchu ani ri.,
nebylo. vzpomínalo se na ni co na nebožkrr. Uplynul i rok!

Jednoho dne přinesli ovčáci novinu do vsi, že viděli v panskc:

lese ženskou. která je zrovna tak velká a takové černé vlasy má .l-

ko Viktorka. Hned běžela Mikšovic čeládka do lesa, proběhali l.
kříž na kříž, ale o podobné osobě ani památky.

Byl jsem tenkráte první rok mládencem zde u mého předchfrcli.
nebožtíka tchána. Slyšeli jsme ovšem také o tom a stary mi řekl, kdl
jsem šel do lesa druhý den, abych se poohlédl, jestli bych neviděl t.,

kovou rlsobu. Vskutku také ieště teníýž den viděl jsem na strár:

zrovna nad Mikšovic polem pode dvěma jedlema, které se dohI,, ,

mady splétají, sedět prostovIasou ženskou. Já Viktorku dříve zrll,
ale v té zpustošené, zvlčené postavě ztéžkztjsem jijen poznat tll, ,

hl. Ale byla to ona! Šat její měl panský kroj a musel bývat pěkn,,

ale teď byl všecek sedrán, Na postavě jsem shledal, že je matkou ]

Dlouho jsme nemohli vyzkoumat, kde nocuje, až jsem já vyčíhal. ž.
pod tr'emi jedlerni v jeskyňce - snad tam někdy kámen vylamolal
Vchod je chrastím zarostlý. že by to nepovědonlý nenašel, a ješt_

ho zatarasila chvo.jem. Vlezl jsem tam.iednou, Jeden nebo dva liL1.



Jan |,Ieruda
Balada stará - stará!

Rukama lomila, po břehu chodila,
na kámen poklekla, dceru porodila.

..Chceš §, matičko má bledá,
bych Ti rybek nalovila?"
Jak bys sítě rozhodila,
vždyť ses sotva narodilal

.,Chceš Ty, matičko má bledá,
bych si plínkry vybílila?"
Zanech plínek, dlouhá cesta,
čas, bys sobě popílilal

,,Vlna s vlnou v rozhovoru,
tnám se po vodě dát dolů?"
Po vodě se dáme spolu,
zastavíme mlýnská kola,
aby mladý mlynář věděI,
kdo ho před soud boží volá!

Ze sbírkl, Bulady (I romúnce

maji íam místa, a Viktorka nemá tam ni-
čeho než trochu suchého stlaní a mechu.
To je lože její.

Jednou v noci stál jsem na čekání, na
stráni nad Starým bělidlem; měsíc svítil
jako ve dne. Tu vidím vycházet Viktorku
z lesa, Když jde, nese ruce pod prsama
přes sebe položené, hlavu kupředu schý-
lenou, abéži tak lehce, až člověku se zdá,
zemé že se nedotýká. To utíkala také tak
zlesaazíoynak splavu. Vidím, že cosi do
vody zahazuje, a slyším ji tak divoce za-
smát se, až mi vlasy se ležily. Pes můj
začal hrozně výt, Já se tenkréie hrizotl
řásl. Viktorka sedla si ale potom napařez
a zpivalry, nerozuměl jsem ani slova, ale
nota byla k ukolébavce, co zpíyaji matky
dětem:

Spi děťátko, spi,
zamhuř očka svý,
Pánbůh bude s tebou spáti,
andělíčky kolébati -
spi, děťátko, spi!
Ta nota tak žalostně zaznivala do noci,

že jsem sotva úzkostí na mísĚ vydržel
Dvě hodiny seděla a zpivala, A od té do-
by je každý večer až do noci u splavu

a zpivá vždycky tu ukolébavku.
Když jde lesem a potkaje ji chleba jí podám, vezme ho,

ale kdybych s ní chtěl mluvit, uteče a nevezme ničeho,
Květiny má zvlášté ráda. Ví-li, co dělá, kdož to může vě-
dět? Rád bych sám věděl, co se v pobloudilé hlavějejí děje.

Když pan myslivec dovyprávěl, děti dostaly od Frantíka
a Bertíka krásné paví péra, paní myslivcová vzala Anušku
za ruku, pan myslivec přehodil pušku přes rameno, zavolal
na Hektora a vybrali se z přívětivého stavení návštěvu vy-
provodit. Srna šla také s nimi jako psík.

Babička jdouc okolo splavu, ohlédla se na omšelý pařez
a pomyslíc na Viktorku vzdychla:,,Ubohé děvče!"

Z kn.ihy, Babičktt,
s ilustruc,emi Zdeňka Burianu. krúc:erul

y,e vsi leže li nty,slit,t:i horští nt,-sliyci, příslLtšttít,i 1,o.jens,kéllo

ocld í LLt,s e,s p e ci tiLn í m yý cl, ike nt
n7orOL{s - ktkl ,sl:ýtll. chot,tiním lidi ntoří, trtillí
kloc hctdr látkl
nružnú ho.spoclyně - :.titltožttťL, kterti ntd nttljetek
,íat měl purLskí kroj mě| ,střih. poclle pttnské (či nlě,st,ské) módy

EN,

Němcová s Helce-
letem. Ona na půl
sedí na stole, on
stojí těsně u ní,
ona se zasměje
a rozpustí si vlasy.
Těžké čertré lesklé
prameny vlasů
kloužou mezi prsty
jeho ru§. Její oči
planou. Mužovo
obdivné hlazení se
proměňuje v mi-
lostné laskání. Ob-
jímají se na zemi

Gustav Vacek:
DíVčl portrét B. Němcové

.,Třetí a nejdůleži-
tější ctnclst je lílska.
Neboť všcchny jiné
ctnosti zpťrsclbuje
a jí trvqí r,šechny.
Neb žádný skutek
není hoden. aby se
nazýval ctností, ne-
vz.chíz,í-li z lásky.
kdo mír lásku. bude
jeho vše, čehokoli
se.jí dotkne. A mi-
1u.je-li věc marnou
a nestálou. která
nemůže trvati.
V touze neustane,"

ze sténtíře
Věrr Chl,tilol.,! k /ilnlu

Tvcíř natl<\jc

.Jun HeLct,lcí pnýesor
přítodníclt v,ětl

a českéhtl jtt1l,ktl,
přítel B. Nětltctlytí

14''^ ffi


